

Energisa Soluções S/A | Resultados do 3º trimestre de 2018

A Administração da Energisa Soluções S/A (“Energisa Soluções” ou “Companhia”) apresenta os resultados do terceiro trimestre de 2018 (3T18) e dos primeiros nove meses de 2018 (9M18). As informações financeiras, a seguir, são apresentadas de acordo com os Padrões Internacionais de Demonstrações Financeiras (International Financial Reporting Standards - IFRS). Essas demonstrações foram revisadas e aprovadas pela Diretoria em 8 de novembro de 2018.

Demonstrações financeiras

1. Balanço Patrimonial Ativo

ENERGISA SOLUÇÕES S/A
BALANÇO PATRIMONIAL
EM 30 DE SETEMBRO DE 2018 E 31 DE DEZEMBRO DE 2017
(Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2018	31/12/2017	30/09/2018	31/12/2017
Ativo				
Circulante				
Caixa e equivalente de caixa	1.274	5.467	1.850	10.015
Aplicações financeiras no mercado aberto e recursos vinculados	950	-	1.950	-
Clientes, consumidores e concessionárias	9.646	12.148	20.492	21.924
Estoques	1.393	1.330	5.495	5.570
Tributos a recuperar	23.141	21.740	27.851	25.449
Outros créditos	4.392	3.584	10.035	10.266
Total do circulante	40.796	44.269	67.673	73.224
Não circulante				
Realizável a longo prazo				
Créditos tributários	7.192	5.020	11.137	8.199
Depósitos e cauções vinculados	2.345	-	2.389	-
Outros créditos	-	2.408	-	2.427
Não circulante	9.537	7.428	13.526	10.626
Investimentos	49.455	49.492	1.586	-
Imobilizado	33.256	33.192	70.309	69.914
Intangível	5.091	5.510	5.517	6.031
Total do não circulante	97.339	95.622	90.938	86.571
Total do ativo	138.135	139.891	158.611	159.795

2. Balanço Patrimonial Passivo

ENERGISA SOLUÇÕES S/A
BALANÇO PATRIMONIAL
EM 30 DE SETEMBRO DE 2018 E 31 DE DEZEMBRO DE 2017
 (Em milhares de reais)

	Controladora		Consolidado	
	30/09/2018	31/12/2017	30/09/2018	31/12/2017
Passivo				
Circulante				
Fornecedores	2.527	2.899	4.333	4.406
Encargos de dívidas	5	9	27	114
Empréstimos e financiamentos	514	1.433	2.454	3.175
Impostos e contribuições sociais	4.696	3.993	7.956	7.255
Obrigações estimadas	4.966	3.599	10.055	6.516
Benefícios pós-emprego	486	486	486	486
Outras passivos	1.694	3.873	2.915	5.499
Total do circulante	14.888	16.292	28.226	27.451
Não circulante				
Fornecedores	-	-	-	-
Empréstimos e financiamentos	1.878	2.187	7.853	9.547
Débitos com partes relacionadas	-	18.281	-	18.281
Provisão para riscos trabalhistas, cíveis e fiscais	4.593	4.637	4.828	4.764
Benefícios pós-emprego	2.296	1.671	2.487	1.671
Outras contas a pagar	4.061	3.054	4.798	4.312
Total do não circulante	12.828	29.830	19.966	38.575
Patrimônio líquido				
Capital social	95.000	95.000	95.000	95.000
Reservas de lucros	(6.007)	-	(6.007)	-
Ajuste de avaliação patrimonial	22.659	-	22.659	-
Outros resultados abrangentes	1.156	1.156	1.156	1.156
Lucros (Prejuízos) acumulados	(2.389)	(2.387)	(2.389)	(2.387)
Total do Patrimônio Líquido	110.419	93.769	110.419	93.769
Total do passivo e patrimônio líquido	138.135	139.891	158.611	159.795

3. Demonstrações de Resultados

ENERGISA SOLUÇÕES S/A
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO
TRÊS MESES E NOVE MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2018 E 2017
 (Em milhares de reais)

	Consolidado		Consolidado	
	3T18	3T17	9M18	9M17
Receita operacional bruta				
Outras receitas	49.929	58.460	133.494	153.501
	49.929	58.460	133.494	153.501
Deduções à receita operacional				
ICMS faturado	30	28	67	218
PIS, Cofins e ISS	6.818	5.497	18.386	15.022
Outras (CCC, CDE, P&D e PEE)	-	912	-	2.319
	6.848	6.437	18.453	17.559
Receita operacional líquida	43.081	52.023	115.041	135.942
Despesas operacionais				
Pessoal	24.013	21.805	69.087	60.676
Entidade de previdência privada	615	80	1.050	273
Material	6.412	842	13.551	5.203
Serviços de terceiros	7.399	23.225	20.471	55.246
Depreciação e amortização	2.886	2.524	8.267	7.269
Provisão para crédito de liquidação duvidosa / contingência	(161)	(958)	(287)	654
Outras despesas	2.072	2.268	9.656	5.511
Outras Receitas/Despesas operacionais	(0)	207	20	70
	43.237	49.993	121.814	134.902
Resultado antes das receitas e despesas financeiras	(156)	2.030	(6.773)	1.040
Resultado financeiro				
Receita de aplicações financeira	77	21	260	436
Outras receitas financeiras	186	1.032	491	2.820
Encargos de dívidas - juros	(190)	(242)	(613)	(611)
Encargos dívidas - variação monetária e cambial	(26)	(38)	(84)	(84)
Outras despesas financeiras	(447)	(1.113)	(2.192)	(3.813)
	(400)	(340)	(2.138)	(1.252)
Resultado antes dos tributos	(556)	1.690	(8.911)	(212)
Contribuição social e imposto de renda	174	(566)	2.905	77
Lucro líquido do período	(382)	1.124	(6.006)	(135)

Diretoria Executiva

Flavio Luiz Marqueti
Diretor Presidente e Diretor Comercial

Geraldo César Mota
Diretor Vice-Presidente

Júlio Cesar Ragone Lopes
Diretor de Operações

Mauricio Perez Botelho
Diretor sem designação específica

Vicente Cortes de Carvalho
Contador
CRC-MG 042523/O-7